
  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2025 EDIÇÃO Nº 1908 CONSELHEIRO MAIRINCK, QUARTA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2025 PÁGINA 01 

 
MUNICIPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK ESTADO DO PARANÁ 

AVISO DE LICITAÇÃO DISPENSA ELETRÔNICA Nº 11/2025  
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL 

 

O Município de Conselheiro Mairinck-PR, por meio dos Agentes de Contratação designados pela Portaria nº 028/2025, 

torna público para conhecimento dos interessados que realizará licitação na modalidade de Dispensa Eletrônica, 

utilizando o Sistema de Registro de Preços, do tipo Menor Preço Global. 

Contratação de empresa especializada para planejamento, organização e execução de eventos esportivos, abrangendo 

corridas de rua e corridas de bicicleta, incluindo todos os serviços necessários à realização dos eventos, conforme 

especificações, quantidades e valores descritos no Termo de Referência, anexo ao Edital. 

O edital completo, incluindo o Termo de Referência (Anexo I), pode ser obtido no site oficial do Município ou 

diretamente com a Comissão de Licitação. 

O período de disputa será de 06 (seis) horas, iniciando às 08:30h até às 14:30h do dia 04 de junho de 2025. 

REFERÊNCIA DE TEMPO: horário de Brasília (DF). 

LOCAL: Portal: Bolsa de Licitações do Brasil – BLL www.bll.org.br 

Qualquer dúvida em relação ao acesso no sistema operacional poderá ser esclarecida ou através de uma empresa 

associada ou pelos telefones: Curitiba-PR (41) 3097-4600, ou através da Bolsa de Licitações do Brasil ou pelo e-mail 

contato@bll.org.br. www.conselheiromairinck.pr.gov.br. 

Conselheiro Mairinck, 28 de maio de 2025. 

 
 

Joselei Aparecido de Carvalho 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Das 08:00 horas do dia 30 de maio às 08:00 

horas do dia 04 de junho de 2025. 

ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: Das 08:00h às 08:30 horas do 

dia 04 de junho de 2025. 

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: Das 08:30 horas até às 14:30 

horas do dia 04 de junho de 2025 (período de seis horas). 

 

http://www.bll.org.br/
mailto:contato@bll.org.br
http://www.conselheiromairinck.pr.gov.br/


  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2025 EDIÇÃO Nº 1908 CONSELHEIRO MAIRINCK, QUARTA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2025 PÁGINA 02 

 

 
 
 
 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2025 EDIÇÃO Nº 1908 CONSELHEIRO MAIRINCK, QUARTA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2025 PÁGINA 03 

 

 
 
 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2025 EDIÇÃO Nº 1908 CONSELHEIRO MAIRINCK, QUARTA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2025 PÁGINA 04 

 

 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2025 EDIÇÃO Nº 1908 CONSELHEIRO MAIRINCK, QUARTA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2025 PÁGINA 05 

 

 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2025 EDIÇÃO Nº 1908 CONSELHEIRO MAIRINCK, QUARTA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2025 PÁGINA 06 

 
EDITAL DE DESCLASSIFICAÇÃO E DESISTÊNCIA DO CONCURSO PÚBLICO – Nº01/2023 – CONFORME EDITAL 
DE CONVOCAÇÃO Nº 09/2025 e 10/2025 DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO MAIRINCK. 
 
   O Prefeito do Município de Conselheiro Mairinck, Estado do Paraná, no uso das atribuições 
legais, conforme Estatuto dos Servidores Públicos Municipais - Lei 111/92, a Lei nº363/08 Plano de Cargos e Carreira 
do Pessoal do Quadro do Magistério Público Municipal e a Lei n°524/2014 Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos 
dos Servidores Públicos Municipais, e de acordo com a homologação do resultado final do Concurso Público nº 
001/2023,  
 
                                      RESOLVE: 
 

                           DIVULGAR a lista dos candidatos desclassificados e desistentes, conforme quadro abaixo: 
 

NOME DO CANDIDATO CARGO EDITAL DE CONVOCAÇÃO OCORRÊNCIA 

ANTONIO CARLOS 
BRANDELIK 

OP. MAQ. PESADAS 09/2025 Termo de 
desistência 

CLAUDINEI JUNIOR DA SILVA MOTORISTA 10/2025 Final de Fila 

    
 
 

Conselheiro Mairinck, 28 de maio de 2025. 
 

 
 
 

JOSELEI APARECIDO DE CARVALHO 
Prefeito Municipal 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2025 EDIÇÃO Nº 1908 CONSELHEIRO MAIRINCK, QUARTA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2025 PÁGINA 07 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 11/2025 

CONCURSO PÚBLICO 001/2023 

  O Prefeito do Município de Conselheiro Mairinck, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe 
são conferidas, conforme a Lei nº 111/92, Lei nº 363/08 e 524/2014 e de acordo com que trata o Regulamento Geral do 
Concurso Público do Edital nº 001/23 e homologação do resultado final do Concurso Público de Provas teórica, prática e 
títulos. 
 

Torna Público 

 

          Art.1º CONVOCAR o candidato aprovado para ocupar o cargo conforme quadro abaixo, 
 

CARGO: MOTORISTA 

CLASSIFICAÇÃO NOME INSCRIÇÃO 

16° MARIO DA SILVA CAMARGO 0039378 

 

* candidato auto declarado afrodescendentes  

** candidato portador de deficiência 

 

                   Art.2º - O candidato deverá comparecer a Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck, PR, no prazo de 05 
(cinco) dias uteis, contados a partir da data de publicação, no horário das 08h00m às 11h00m e das 13h30m às 
16h30m, obrigatoriamente munida de originais e copias de todos os documentos comprobatórios para o cargo, 
conforme indicados no anexo I deste edital. 
 
                   Art.3º - O não comparecimento do candidato até a data prevista neste Edital, implicará em renúncia da vaga 
existente. 
     Edifício da Prefeitura do Município de Conselheiro Mairinck, Estado do Paraná, aos 28 dias do mês 
de maio de 2025. 
 

 

 

 

JOSELEI APARECIDO DE CARVALHO 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2025 EDIÇÃO Nº 1908 CONSELHEIRO MAIRINCK, QUARTA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2025 PÁGINA 08 

 
Anexo I 

 

-CÉDULA DE IDENTIDADE,   
-CADASTRO DE PESSOA FÍSICA (CPF), 
-TITULO DE ELEITOR E CERTIDÃO DE QUITAÇÃO ELEITORAL (https://www.tse.jus.br/servicos-
eleitorais/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral) 
-CERTIDÃO DE CASAMENTO OU NASCIMENTO,  
-CARTEIRA DE TRABALHO, COM NÚMERO DO PIS/PASEP,  
-CERTIDÃO DE NASCIMENTO DE FILHOS COM CPF E/OU CPF MENORES DE 14 ANOS,  
-HISTÓRICO ESCOLAR/DIPLOMA DO CURSO (FUNDAMENTAL/MÉDIO/SUPERIOR-CONFORME CARGO),  
-COMPROVANTE DE REGISTRO NO ÓRGÃO DE CLASSE e CERTIDÃO DE REGULARIDADE OFERECIDO PELO 
ÓRGÃO DE CLASSE (CONFORME O CARGO),  
-CARTEIRA DE MOTORISTA (CONFORME O CARGO)  
-COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA ATUAL (CONTA DE ÁGUA OU LUZ), 
 -RESERVISTA OU DISPENSA DE INCORPORAÇÃO (HOMEM),  
-CERTIDÃO NEGATIVA CRIMINAL (CARTÓRIO DISTRIBUÍDO DA COMARCA DE RESIDÊNCIA)  
 -ANTECEDENTES CRIMINAIS JUSTIÇA FEDERAL (https://www2.trf4.jus.br/trf4/processos/certidao),  
-DECLARAÇÃO DE DESVINCULAÇÃO PARA O CANDIDATO QUE EXERCE CARGO OU FUNÇÃO PÚBLICA 
FEDERAL, ESTADUAL, OU MUNICIPAL, CONFORME PREVÊ EM OS INCISOS XVI E XVII, DO ART. 37 DA 
CONSTITUIÇÃO FEDERAL; E QUANDO ACUMULÁVEL DECLARAÇÃO DO ÓRGÃO EMPREGADOR CONSTANDO 
O CARGO OCUPADO, CARGA HORÁRIA, HORÁRIO DE TRABALHO E REMUNERAÇÃO,  
-DECLARAÇÃO DE NÃO RECEBIMENTO APOSENTADORIA / PENSÃO,  
-DECLARAÇÃO DE BENS E RENDA,  
-DECLARAÇÃO DE NÃO ESTAR CUMPRINDO E NEM TER SOFRIDO, NO EXERCÍCIO DA FUNÇÃO PÚBLICA, 
PENALIDADE POR PRÁTICA DE IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA APLICADA POR QUALQUER ÓRGÃO PÚBLICO 
OU ENTIDADE DA ESFERA FEDERAL, ESTADUAL OU MUNICIPAL,  
-EXAME ADMISSIONAL NO POSTO DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO, 
- 01 FOTO ¾ RECENTE,  
-NÚMERO DE CONTA NO BANCO SICRED DE CONSELHEIRO MAIRINCK;  
A FIM DE FORMALIZAR CONTRATO DE TRABALHO NA FORMA DA LEI: 
 
Obs.: O exame admissional será realizado mediante agendamento pelo Departamento competente da Prefeitura 
do  Município de Conselheiro Mairinck. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www2.trf4.jus.br/trf4/processos/certidao


  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2025 EDIÇÃO Nº 1908 CONSELHEIRO MAIRINCK, QUARTA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2025 PÁGINA 09 

 
MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK-PR 

EXTRATO DOS CONTRATOS - REF: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2025 
 
Com base nas informações constantes do Processo Administrativo nº 32/2025, referente ao Pregão Eletrônico nº 
20/2025. OBJETO:  Fornecimento de cortinas e toalhas de mesa para atender as necessidades da Escola Municipal 
Cecília Meireles. 
 
Contrato nº 55/2025 - Empresa contratada: FC DISTRIBUIDORA TEXTIL LTDA, CNPJ nº 51.647.234/0001-66, 
devidamente instalada e em pleno funcionamento à Avenida Paraná, nº 5.290 - Anexo A - Cep: 87.502-000 - Bairro: 
Centro, na cidade de Umuarama-Pr, representante legal: Fabiana Cabrera, CPF nº 098.935.979-43, residente e 
domiciliada à Avenida Paraná nº 5.290 - Anexo A - Cep: 87.502-000 - Bairro: Centro, na cidade de Umuarama-Pr, 
Vencedora de 04 (quatro) lotes desta licitação no valor de R$ 4.055,00 (Quatro mil e cinquenta e cinco reais). 
 
Contrato nº 56/2025 - Empresa contratada: M.L. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, CNPJ nº 44.651.148/0001-
61, devidamente instalada e em pleno funcionamento à Rua Quinze de Novembro, nº 50,  Loja 4 - CEP: 98.640-000 - 
Bairro: Centro, na cidade de Crissiumal-RS, representante legal: Daniel Spohr Dorst, CPF nº 038.987.970-31, residente 
e domiciliado à Avenida  Vitorio de Zorzi, s/nº Casa - CEP: 98.640-000 - Bairro: Centro, na cidade de Crissiumal-RS, 
Vencedora de 02 (dois) lotes desta licitação no valor de R$ 7.896,00 (Sete mil, oitocentos e noventa e seis reais). 
 
Contrato nº 57/2025 - Empresa contratada: PR DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ nº 58.687.919/0001-85,  devidamente 

instalada e em pleno funcionamento à Avenida Dr. João Pessoa, nº 1.620 - CEP: 86.450-000 - Bairro: Centro, na cidade 

de Quatiguá-Pr, representante legal: Fernando Pereira, RG nº 7.119.214-8, CPF nº 004.469.059-25, residente e 

domiciliado à Rua João Marques da Silveira, nº 722, Casa - CEP: 86.450-000 - Bairro: Centro, na cidade de Quatiguá-

Pr, Vencedora de 01 (um) lote desta licitação no valor de R$ 1.184,40 (Um mil, cento e oitenta e quatro reais e quarenta 

centavos). 

 

O contrato deverá ter vigência de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado de acordo com a Lei 14.133/21. 
Prazo de Entrega: O objeto deverá ser entregue num prazo de 30 (trinta) dias após solicitação e ordem de compra. 
 

Conselheiro Mairinck-Pr, 27 de maio de 2025 
 
 

Joselei Aparecido de Carvalho 
Prefeito 

 
MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK-PR 

EXTRATO DO ONTRATO Nº 62/2025- REF: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2025 
 
Com base nas informações constantes do Processo Administrativo nº 35/2025, referente ao Pregão Eletrônico nº 
22/2025. OBJETO: Prestação de serviços de coleta, transporte, tratamento e destinação final de resíduos de serviço de 
saúde,  nos resíduos pertencentes ao grupo A (resíduos infectantes), grupo B (resíduos contendo substâncias químicas) 
e grupo E (resíduos perfuro cortantes), todos com suas características descritas na RDC Nº 306 de 07/01/2024, da 
Agência Nacional de Vigilância Sanitária – ANVISA, produzidos pelo Departamento Municipal de Saúde de Conselheiro 
Mairinck-Pr 
 
Empresa contratada: MEDIC TEC AMBIENTAL LTDA CNPJ  nº 06.183.150/0001-64, devidamente instalada e em pleno 
funcionamento sede à Avenida Marginal, nº 4.579, Parque Industrial I, Sala 03, Saltinho, Siqueira Campos, Paraná, CEP 
84940-000, representante legal: Paulo Roberto Pereira, RG nº 4.211.610-6 SESP-PR, CPF nº 637.851.456-91, 
residente e domiciliado na Chácara Santa Paula, s/nº, Bairro dos Macacos, na cidade de Siqueira Campos-Pr,  
Vencedora desta licitação no valor de R$ 31.280,04 (Trinta e um mil duzentos e oitenta reais e quatro centavos). 
 
O contrato deverá ter vigência de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado de acordo com a Lei 14.133/21. 
Prazo de Entrega: Serviço realizado de forma semanal, iniciando 05 (cinco) dias após a assinatura do contrato. 

Conselheiro Mairinck-Pr, 28 de maio de 2025 
 
 

Joselei Aparecido de Carvalho 
Prefeito 

 
 
 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2025 EDIÇÃO Nº 1908 CONSELHEIRO MAIRINCK, QUARTA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2025 PÁGINA 10 

 
AVISO DE INTERESSE EM OBTER PROPOSTAS ADICIONAIS PL N° 07/2025- DISPENSA Nº 07/2025 

 

REPUBLICAÇÃO POR DIMINUIÇÃO NA QUANTIDADE 

O Presidente da Câmara de Vereadores de Conselheiro Mairinck (PR), nos termos do art. 75, inciso II da Lei Federal nº 

14.133/2021, leva ao conhecimento dos interessados que realizará Dispensa de Licitação para contratação do objeto 

abaixo especificado e que possui interesse em receber propostas adicionais de eventuais interessados: 

OBJETO: aquisição de produtos de higiene em conformidade com o disposto na Lei Federal nº. 14.133, de 1º de abril de 

2021. 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: menor preço por item.  

PRAZO PARA ENVIO DAS PROPOSTAS: 03 (três) dias úteis a partir da publicação do aviso, ou seja, até as 23h59min 

do dia 2 de junho de 2025.  

EMAIL DE ENVIO DAS PROPOSTAS: camaracmkpr@yahoo.com.br 

Mais informações poderão ser obtidas junto ao Setor de Licitações da Câmara de Vereadores de Conselheiro 

Mairinck(PR) ou pelo e-mail: camaracmkpr@yahoo.com.br, bem como será publicado na íntegra no site: 

https://www.camaracmk.pr.gov.br/portal-outros/. 

 

 
Conselheiro Mairinck(PR), 28 de maio de 2025. 
 

 
LEANDRO HENRIQUE PEDRO 

Presidente da Câmara de Vereadores 
 

mailto:camaracmkpr@yahoo.com.br
mailto:camaracmkpr@yahoo.com.br
http://www.camaracmk.pr.gov.br/portal-outros/


RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA

Página: 1 / 2

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS

MARÇO A ABRIL DE 2025

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso

CONSOLIDADO

Previsão Inicial

Previsão
atualizada(a)

No bimestre (b) Até o bimestre

Saldo a realizar
(a - c)

Receitas realizadas

% (b/a) % (c/a)RECEITAS

31.000.000,00 31.242.457,05 18,99 36,115.933.303,50 11.281.243,75 19.961.213,30RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)

31.000.000,00 31.039.702,51 15,14 32,374.699.636,08 10.047.576,33 20.992.126,18      RECEITAS CORRENTES

2.096.500,00 2.096.500,00 15,95 24,08334.305,50 504.833,65 1.591.666,35            IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA

1.866.000,00 1.866.000,00 16,11 23,91300.705,51 446.179,00 1.419.821,00                  IMPOSTOS

230.500,00 230.500,00 14,58 25,4533.599,99 58.654,65 171.845,35                  TAXAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA

212.000,00 212.000,00 26,45 52,4656.074,70 111.210,18 100.789,82            CONTRIBUIÇÕES

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS

212.000,00 212.000,00 26,45 52,4656.074,70 111.210,18 100.789,82                  CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO

602.000,00 602.000,00 23,66 46,51142.418,81 280.004,79 321.995,21            RECEITA PATRIMONIAL

102.000,00 102.000,00 2,38 5,152.424,00 5.248,00 96.752,00                  EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO

500.000,00 500.000,00 28,00 54,95139.994,81 274.756,79 225.243,21                  VALORES MOBILIÁRIOS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  DELEGAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS MEDIANTE

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO INTANGÍVEL

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  CESSÃO DE DIREITOS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            RECEITA AGROPECUÁRIA

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  RECEITA AGROPECUÁRIA

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            RECEITA INDUSTRIAL

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  RECEITA INDUSTRIAL

500,00 500,00 0,00 0,000,00 0,00 500,00            RECEITA DE SERVIÇOS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS

500,00 500,00 0,00 0,000,00 0,00 500,00                  SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À SAÚDE

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  SERVIÇOS E ATIVIDADES FINANCEIRAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  OUTROS SERVIÇOS

26.272.000,00 26.311.702,51 15,78 34,704.152.475,65 9.129.454,11 17.182.248,40            TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

17.079.000,00 17.118.702,51 14,74 34,002.522.455,10 5.820.458,62 11.298.243,89                  TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS

5.348.000,00 5.348.000,00 19,13 37,611.023.035,81 2.011.580,37 3.336.419,63                  TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS

3.845.000,00 3.845.000,00 15,79 33,74606.984,74 1.297.415,12 2.547.584,88                  TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  DEMAIS TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

1.817.000,00 1.817.000,00 0,79 1,2114.361,42 22.073,60 1.794.926,40            OUTRAS RECEITAS CORRENTES

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E

500.000,00 500.000,00 0,00 0,000,00 0,00 500.000,00                  INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  BENS, DIREITOS E VALORES INCORPORADOS AO

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  MULTAS E JUROS DE MORA DAS RECEITAS DE

1.317.000,00 1.317.000,00 1,09 1,6814.361,42 22.073,60 1.294.926,40                  DEMAIS RECEITAS CORRENTES

0,00 202.754,54 608,45 608,451.233.667,42 1.233.667,42 (1.030.912,88)      RECEITAS DE CAPITAL

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            OPERAÇÕES DE CRÉDITO

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO EXTERNO

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            ALIENAÇÃO DE BENS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  ALIENAÇÃO DE BENS INTANGÍVEIS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS

0,00 202.754,54 608,45 608,451.233.667,42 1.233.667,42 (1.030.912,88)            TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS

0,00 202.754,54 608,45 608,451.233.667,42 1.233.667,42 (1.030.912,88)                  TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK ANO 2025 LEI MUNICIPAL N° 625/2017 EDIÇÃO N° 1908 
CONSELHEIRO MAIRINCK, QUARTA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2025 PÁGINA 11



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA

Página: 2 / 2

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS

MARÇO A ABRIL DE 2025

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso

CONSOLIDADO

Previsão Inicial

Previsão
atualizada(a)

No bimestre (b) Até o bimestre

Saldo a realizar
(a - c)

Receitas realizadas

% (b/a) % (c/a)RECEITAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  DEMAIS TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  INTEGRALIZAÇÃO DE CAPITAL SOCIAL

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  RESGATE DE TÍTULOS DO TESOURO

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  DEMAIS RECEITAS DE CAPITAL

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (II)

31.000.000,00 31.242.457,05 18,99 36,115.933.303,50 11.281.243,75 19.961.213,30SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00      OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            MOBILIÁRIA

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            CONTRATUAL

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00      OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            MOBILIÁRIA

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            CONTRATUAL

31.000.000,00 31.242.457,05 18,99 36,115.933.303,50 11.281.243,75 19.961.213,30TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00DÉFICIT (VI)

31.000.000,00 31.242.457,05 18,99 36,115.933.303,50 11.281.243,75 19.961.213,30TOTAL COM DEFICIT (VII) = (V + VI)

0,00 6.069.117,93 0,00 100,000,00 6.069.117,93 0,00SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00      RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS

0,00 6.069.117,93 0,00 100,000,00 6.069.117,93 0,00      SUPERÁVIT FINANCEIRO

Conjunto de informações em tempo real, atualizados até 28/05/2025 11:51

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK ANO 2025 LEI MUNICIPAL N° 625/2017 EDIÇÃO N° 1908 
CONSELHEIRO MAIRINCK, QUARTA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2025 PÁGINA 12



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA

Página: 1 / 1

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESA

MARÇO A ABRIL DE 2025

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e

CONSOLIDADO

DESPESAS

Dotação inicial
(d)

Dotação atualizada
(e)

No bimestre No bimestreAté bimestre (f) Até bimestre (h)

Despesa pagas
até o bimestre

(j)

DESPESAS LIQUIDADASDESPESAS EMPENHADAS
Saldo

(g) = (e-f)
Saldo

(i) = (e-h)

DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) 32.625.000,00 38.936.574,98 8.440.171,37 13.876.313,51 5.847.083,96 10.294.733,8425.060.261,47 28.641.841,14 9.555.812,06

DESPESAS CORRENTES 31.001.500,00 31.551.084,55 3.871.503,55 8.336.182,69 4.199.503,88 7.931.090,7623.214.901,86 23.619.993,79 7.197.565,48

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 17.514.891,50 17.550.915,29 2.486.889,47 4.929.918,16 2.478.309,32 4.921.338,0112.620.997,13 12.629.577,28 4.717.336,21

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 13.486.608,50 14.000.169,26 1.384.614,08 3.406.264,53 1.721.194,56 3.009.752,7510.593.904,73 10.990.416,51 2.480.229,27

DESPESAS DE CAPITAL 1.313.500,00 7.075.490,43 4.568.667,82 5.540.130,82 1.647.580,08 2.363.643,081.535.359,61 4.711.847,35 2.358.246,58

INVESTIMENTOS 843.500,00 6.605.490,43 4.473.375,73 5.386.645,77 1.552.287,99 2.210.158,031.218.844,66 4.395.332,40 2.204.761,53

INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 470.000,00 470.000,00 95.292,09 153.485,05 95.292,09 153.485,05316.514,95 316.514,95 153.485,05

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 310.000,00 310.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00310.000,00 310.000,00 0,00

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (IX) 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,0010.000,00 10.000,00 0,00

SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX) 32.635.000,00 38.946.574,98 8.440.171,37 13.876.313,51 5.847.083,96 10.294.733,8425.070.261,47 28.651.841,14 9.555.812,06

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA - REFINANCIAMENTO (XI) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida Interna 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Dívida Mobiliária 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Outras Dívidas 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida Externa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Dívida Mobiliária 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Outras Dívidas 0,00 0,00 0,00

TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI) 32.635.000,00 38.946.574,98 8.440.171,37 13.876.313,51 5.847.083,96 10.294.733,8425.070.261,47 28.651.841,14 9.555.812,06

RESERVA DO RPPS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUPERÁVIT (XIII) 0,00 0,00 0,00 0,00 86.219,54 986.509,910,00 (986.509,91) 1.725.431,69

TOTAL COM SUPERAVIT (XIV) = (XII + XIII) 32.635.000,00 38.946.574,98 8.440.171,37 13.876.313,51 5.933.303,50 11.281.243,7525.070.261,47 27.665.331,23 11.281.243,75

Conjunto de informações em tempo real, atualizados até 28/05/2025 11:55

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK ANO 2025 LEI MUNICIPAL N° 625/2017 EDIÇÃO N° 1908 CONSELHEIRO MAIRINCK, QUARTA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2025 PÁGINA 13



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA

Página: 1 / 2

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO

MARÇO A ABRIL DE 2025

RREO - Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c")

CONSOLIDADO

FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO
DOTAÇÃO

INICIAL
DOTAÇÃO

ATUALIZADA (a) No bimestre Até o bimestre Até o bimestreNo bimestre % (d/total d) (e) = (a-d)

DESPESAS LIQUIDADASDESPESAS EMPENHADAS

% (b/total b)

SALDO

(c) = (a-b)

SALDO

DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (I)) 32.625.000,00 38.936.574,98 8.440.171,37 13.876.313,51 5.847.083,96 10.294.733,84 100,00 28.641.841,14100,00 25.060.261,47

LEGISLATIVA 3.270.000,00 3.270.000,00 178.342,49 358.098,59 178.342,49 358.098,59 3,48 2.911.901,412,58 2.911.901,41

AÇÃO LEGISLATIVA 3.270.000,00 3.270.000,00 178.342,49 358.098,59 178.342,49 358.098,59 3,48 2.911.901,412,58 2.911.901,41

ADMINISTRAÇÃO 4.727.500,00 5.046.864,09 836.122,36 1.706.485,96 856.022,49 1.673.002,38 16,25 3.373.861,7112,30 3.340.378,13

ADMINISTRAÇÃO GERAL 4.727.500,00 5.046.864,09 836.122,36 1.706.485,96 856.022,49 1.673.002,38 16,25 3.373.861,7112,30 3.340.378,13

ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.895.988,60 1.951.001,29 196.479,89 443.448,18 209.208,78 433.470,26 4,21 1.517.531,033,20 1.507.553,11

ASSISTÊNCIA À PESSOA IDOSA 27.008,50 27.008,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 27.008,500,00 27.008,50

ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 461.994,70 512.007,39 43.812,95 98.792,50 46.075,14 96.193,09 0,93 415.814,300,71 413.214,89

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 1.396.985,40 1.401.985,40 152.666,94 344.655,68 163.133,64 337.277,17 3,28 1.064.708,232,48 1.057.329,72

ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.000,000,00 5.000,00

HABITAÇÃO URBANA 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.000,000,00 5.000,00

SAÚDE 7.766.250,00 8.281.962,51 1.255.920,51 2.938.287,02 1.329.379,47 2.721.457,25 26,44 5.560.505,2621,17 5.343.675,49

ATENÇÃO BÁSICA 7.606.250,00 8.121.962,51 1.255.920,51 2.938.287,02 1.329.379,47 2.721.457,25 26,44 5.400.505,2621,17 5.183.675,49

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 160.000,00 160.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 160.000,000,00 160.000,00

EDUCAÇÃO 8.485.261,40 9.189.528,56 1.081.390,63 2.038.656,77 1.081.686,97 2.003.252,47 19,46 7.186.276,0914,69 7.150.871,79

ENSINO FUNDAMENTAL 6.393.250,00 7.007.517,16 796.121,27 1.533.284,33 797.181,78 1.498.644,20 14,56 5.508.872,9611,05 5.474.232,83

ENSINO SUPERIOR 200.000,00 250.000,00 75.599,10 75.599,10 75.599,10 75.599,10 0,73 174.400,900,54 174.400,90

EDUCAÇÃO INFANTIL 1.757.000,00 1.797.000,00 208.579,82 427.726,91 207.815,65 426.962,74 4,15 1.370.037,263,08 1.369.273,09

EDUCAÇÃO ESPECIAL 135.011,40 135.011,40 1.090,44 2.046,43 1.090,44 2.046,43 0,02 132.964,970,01 132.964,97

CULTURA 34.000,00 34.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 34.000,000,00 34.000,00

DIFUSÃO CULTURAL 34.000,00 34.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 34.000,000,00 34.000,00

URBANISMO 4.180.000,00 8.374.581,30 4.606.006,60 5.392.772,79 1.648.840,61 2.155.945,78 20,94 6.218.635,5238,86 2.981.808,51

INFRA-ESTRUTURA URBANA 100.000,00 4.294.568,61 4.194.568,61 4.194.568,61 1.030.925,57 1.030.925,57 10,01 3.263.643,0430,23 100.000,00

SERVIÇOS URBANOS 4.080.000,00 4.080.012,69 411.437,99 1.198.204,18 617.915,04 1.125.020,21 10,93 2.954.992,488,63 2.881.808,51

SANEAMENTO 150.000,00 150.000,00 31.740,45 43.870,42 23.160,30 35.290,27 0,34 114.709,730,32 106.129,58

SANEAMENTO BÁSICO URBANO 150.000,00 150.000,00 31.740,45 43.870,42 23.160,30 35.290,27 0,34 114.709,730,32 106.129,58

GESTÃO AMBIENTAL 25.000,00 25.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 25.000,000,00 25.000,00

PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 25.000,00 25.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 25.000,000,00 25.000,00

AGRICULTURA 920.000,00 1.208.170,00 151.776,75 551.074,33 420.041,06 512.587,29 4,98 695.582,713,97 657.095,67

PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 920.000,00 1.208.170,00 151.776,75 551.074,33 420.041,06 512.587,29 4,98 695.582,713,97 657.095,67

INDÚSTRIA 306.000,00 306.000,00 29.460,00 29.460,00 29.460,00 29.460,00 0,29 276.540,000,21 276.540,00

PROMOÇÃO INDUSTRIAL 306.000,00 306.000,00 29.460,00 29.460,00 29.460,00 29.460,00 0,29 276.540,000,21 276.540,00

DESPORTO E LAZER 145.000,00 379.467,23 14.183,21 257.218,01 12.193,31 255.228,11 2,48 124.239,121,85 122.249,22

DESPORTO COMUNITÁRIO 145.000,00 379.467,23 14.183,21 257.218,01 12.193,31 255.228,11 2,48 124.239,121,85 122.249,22

ENCARGOS ESPECIAIS 410.000,00 410.000,00 58.748,48 116.941,44 58.748,48 116.941,44 1,14 293.058,560,84 293.058,56

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 410.000,00 410.000,00 58.748,48 116.941,44 58.748,48 116.941,44 1,14 293.058,560,84 293.058,56

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK ANO 2025 LEI MUNICIPAL N° 625/2017 EDIÇÃO N° 1908 CONSELHEIRO MAIRINCK, QUARTA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2025 PÁGINA 14



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA

Página: 2 / 2

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO

MARÇO A ABRIL DE 2025

RREO - Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c")

CONSOLIDADO

FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO
DOTAÇÃO

INICIAL
DOTAÇÃO

ATUALIZADA (a) No bimestre Até o bimestre Até o bimestreNo bimestre % (d/total d) (e) = (a-d)

DESPESAS LIQUIDADASDESPESAS EMPENHADAS

% (b/total b)

SALDO

(c) = (a-b)

SALDO

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 310.000,00 310.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 310.000,000,00 310.000,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 310.000,00 310.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 310.000,000,00 310.000,00

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,000,00 10.000,00

32.635.000,00 38.946.574,98 8.440.171,37 13.876.313,51 5.847.083,96 10.294.733,84 100,00 28.651.841,14100,00 25.070.261,47TOTAL III = (I + II)

Conjunto de informações em tempo real, atualizados até 28/05/2025 11:56

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK ANO 2025 LEI MUNICIPAL N° 625/2017 EDIÇÃO N° 1908 CONSELHEIRO MAIRINCK, QUARTA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2025 PÁGINA 15



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA

Página: 1 / 2

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

MAIO DE 2024 A ABRIL DE 2025

LRF, Art. 53, inciso I - Anexo III

CONSOLIDADO

RECEITAS CORRENTES (I) 3.388.677,87 2.807.102,91 3.052.796,55 2.729.030,47 2.688.246,60 2.611.365,16 2.802.244,84 4.239.778,56 3.072.514,59 3.263.661,04 2.683.599,55 2.805.173,19 36.144.191,33 34.955.202,51

   Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 241.845,57 149.621,64 144.580,75 183.926,62 170.218,33 159.384,50 189.978,45 222.229,81 99.055,95 71.472,20 171.665,48 162.640,02 1.966.619,32 2.096.500,00

      IPTU 119.468,39 33.044,46 36.682,24 61.294,64 45.725,21 18.463,24 9.943,90 8.319,98 5.493,00 5.856,20 6.038,19 3.902,92 354.232,37 465.000,00

      ISS 18.572,64 39.224,18 18.515,55 22.468,84 22.195,46 32.078,93 39.684,77 30.599,24 20.442,86 18.531,18 22.198,72 62.651,10 347.163,47 434.000,00

      ITBI 14.560,00 6.900,00 5.820,00 6.000,00 21.170,00 1.000,00 55.408,00 1.600,00 5.286,00 13.000,00 7.200,00 16.568,00 154.512,00 407.000,00

      IRRF 51.563,37 54.937,21 65.338,14 67.288,08 59.211,39 86.194,89 76.588,58 167.131,93 60.138,19 16.726,06 119.236,87 62.909,71 887.264,42 560.000,00

      Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 37.681,17 15.515,79 18.224,82 26.875,06 21.916,27 21.647,44 8.353,20 14.578,66 7.695,90 17.358,76 16.991,70 16.608,29 223.447,06 230.500,00

   Contribuições 31.398,31 27.573,16 23.289,80 25.508,66 21.570,10 23.264,74 25.450,50 21.821,08 28.106,11 27.029,37 25.283,70 30.791,00 311.086,53 212.000,00

   Receita patrimonial 69.191,49 68.906,35 84.052,98 73.447,40 65.087,97 71.158,10 53.895,14 59.340,48 63.334,21 74.251,77 68.051,70 74.367,11 825.084,70 602.000,00

      Rendimentos de Aplicação Financeira 69.028,33 68.506,35 80.416,98 72.235,40 63.875,97 69.946,10 52.683,14 58.128,48 61.722,21 73.039,77 66.839,70 73.155,11 809.577,54 500.000,00

      Outras Receitas Patrimoniais 163,16 400,00 3.636,00 1.212,00 1.212,00 1.212,00 1.212,00 1.212,00 1.612,00 1.212,00 1.212,00 1.212,00 15.507,16 102.000,00

   Receita agropecuária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Receita industrial 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Receita de serviços 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 500,00

   Transferências correntes 3.045.903,72 2.525.037,70 2.795.080,53 2.446.147,79 2.430.562,09 2.354.246,22 2.527.940,11 3.845.904,41 2.881.909,07 3.083.304,77 2.411.180,18 2.530.432,13 32.877.648,72 30.227.202,51

      Cota parte do FPM 1.538.514,26 1.652.107,79 1.790.199,40 1.400.424,43 1.458.346,04 1.219.883,71 1.561.506,84 2.518.916,72 1.572.358,67 2.109.923,79 1.389.481,88 1.411.950,67 19.623.614,20 17.600.000,00

      Cota parte do ICMS 431.817,73 446.478,13 532.872,16 413.834,07 493.718,81 555.361,08 469.204,17 592.871,28 520.750,06 434.476,64 472.232,33 527.587,85 5.891.204,31 5.000.000,00

      Cota parte do IPVA 51.514,81 26.999,41 22.899,18 58.195,74 13.568,16 14.521,51 7.526,24 14.248,76 197.353,94 67.019,06 69.795,26 57.641,04 601.283,11 900.000,00

      Cota parte do ITR 1.055,52 328,50 799,24 884,55 23.158,68 132.827,78 26.414,85 26.668,54 26.415,31 239,62 1.153,18 1.670,49 241.616,26 40.000,00

      Transferências da LC 87/1996 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      Transferências da LC 61/1989 6.163,15 7.744,44 6.845,43 9.264,15 10.112,76 6.865,84 7.624,75 8.951,47 5.928,73 6.711,36 7.308,86 6.862,17 90.383,11 110.000,00

      Transferências do FUNDEB 302.289,58 254.910,47 268.692,93 260.490,60 245.816,94 289.363,18 266.859,01 316.906,03 376.609,34 313.821,04 288.261,64 318.723,10 3.502.743,86 3.845.000,00

      Outras transferências correntes 714.548,67 136.468,96 172.772,19 303.054,25 185.840,70 135.423,12 188.804,25 367.341,61 182.493,02 151.113,26 182.947,03 205.996,81 2.926.803,87 2.732.202,51

   Outras receitas correntes 338,78 35.964,06 5.792,49 0,00 808,11 3.311,60 4.980,64 90.482,78 109,25 7.602,93 7.418,49 6.942,93 163.752,06 1.817.000,00

DEDUÇÕES (II) 405.813,06 426.731,62 326.819,86 376.520,55 336.973,61 385.891,91 414.455,33 479.096,44 464.561,31 523.674,07 387.994,26 401.142,40 4.929.674,42 3.915.500,00

   Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Compensação Financ. entre Regimes Previdência 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Dedução de Receita para Formação do FUNDEB 405.813,06 426.731,62 326.819,86 376.520,55 336.973,61 385.891,91 414.455,33 479.096,44 464.561,31 523.674,07 387.994,26 401.142,40 4.929.674,42 3.915.500,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II) 2.982.864,81 2.380.371,29 2.725.976,69 2.352.509,92 2.351.272,99 2.225.473,25 2.387.789,51 3.760.682,12 2.607.953,28 2.739.986,97 2.295.605,29 2.404.030,79 31.214.516,91 31.039.702,51

( - ) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais
(art. 166-A, § 1º, da CF) (IV) 350.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 (101.500,00) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 248.500,00 0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS
LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV) 2.632.864,81 2.380.371,29 2.725.976,69 2.352.509,92 2.351.272,99 2.225.473,25 2.489.289,51 3.760.682,12 2.607.953,28 2.739.986,97 2.295.605,29 2.404.030,79 30.966.016,91 31.039.702,51

( - ) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada
(art. 166, § 16, da CF) (VI) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

( - ) Recursos destinadas ao pagamento dos agentes comunitários de saúde
e dos agentes de combate às endemias (§ 11 do art. 198, da CF - EC
120/22) (VII)

25.416,00 25.416,00 25.416,00 25.416,00 25.416,00 25.416,00 25.416,00 11.296,00 27.324,00 27.324,00 27.324,00 27.324,00 298.504,00 1.247.000,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS
LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VIII) = (V - VI - VII) 2.607.448,81 2.354.955,29 2.700.560,69 2.327.093,92 2.325.856,99 2.200.057,25 2.463.873,51 3.749.386,12 2.580.629,28 2.712.662,97 2.268.281,29 2.376.706,79 30.667.512,91 29.792.702,51

ESPECIFICAÇÃO
EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES

05/2024 06/2024 07/2024 08/2024 09/2024 10/2024 11/2024 12/2024 01/2025 02/2025 03/2025 04/2025 atualiza 2025TOTAL

Previsão

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK ANO 2025 LEI MUNICIPAL N° 625/2017 EDIÇÃO N° 1908 CONSELHEIRO MAIRINCK, QUARTA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2025 PÁGINA 16



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA

Página: 2 / 2

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

MAIO DE 2024 A ABRIL DE 2025

LRF, Art. 53, inciso I - Anexo III

CONSOLIDADO

Conjunto de informações em tempo real, atualizados até 28/05/2025 11:57

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK ANO 2025 LEI MUNICIPAL N° 625/2017 EDIÇÃO N° 1908 CONSELHEIRO MAIRINCK, QUARTA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2025 PÁGINA 17



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA

Página: 1 / 2

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

JANEIRO A ABRIL DE 2025

RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)

CONSOLIDADO

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO Até o Bimestre

Previsão Inicial da Receita

Previsão Atualizada da Receita

Despesas Liquidadas

Despesas Empenhadas

Dotação Atualizada

Créditos Adicionais

Dotação Inicial

Déficit Orçamentário

Saldos de Exercícios Anteriores

Receitas Realizadas

31.000.000,00

11.281.243,75

0,00

6.069.117,93

32.635.000,00

6.311.574,98

38.946.574,98

13.876.313,51

10.294.733,84

986.509,91

31.242.457,05

DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO Até o Bimestre

Despesas Empenhadas 13.876.313,51

10.294.733,84Despesas Liquidadas

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL

Receita Corrente Líquida

Até o Bimestre

31.214.516,91

RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES Até o Bimestre

  Resultado Previdenciário

  Despesas Previdenciárias Liquidadas

  Receitas Previdenciárias Realizadas

Fundo em Capitalização (PLANO PREVIDENCIÁRIO )

RESULTADO NOMINAL E PRIMÁRIO Meta fixada no anexo de Resultado apurado até o % em relação a meta (b/a)

Resultado Primário

Resultado Nominal 0,00

0,00 1.440.279,92

1.715.036,71

0,00 %

0,00 %

InscriçãoMOVIMENTAÇÃO DOS RESTOS A PAGAR Cancelamento até Pagamento até o
bimestre

Saldo

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

   Poder Executivo

   Poder Legislativo

RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS

   Poder Executivo

   Poder Legislativo

TOTAL 338.814,16

0,00

200.192,67

0,00

138.621,49 95.064,01

0,00

68.816,02

0,00

163.880,03

0,00

0,00

2.650,36

0,00

2.650,36

43.557,48

0,00

128.726,29

0,00

172.283,77

Valor apurado até o
bimestre

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

1.052.787,29

1.895.457,60

80,74

20,31

Limites constitucionais anuais
% Mínimo a aplicar no

exercício
% Aplicado até o

bimestre

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL Valor apurado até o bimestre Saldo a realizar

Receita de Operações de Crédito 0,00 0,00

1.535.359,615.540.130,82Despesa de Capital Líquida

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA Exercício em
Referência

10º Exercício 20º Exercício 35º Exercício

Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)

   Receitas Previdenciárias

   Despesas Previdenciárias

   Resultado Previdenciário

9.555.812,06Despesas Pagas

Superávit Orçamentário

Fundo em Repartição (Plano Financeiro)

   Receitas Previdenciárias

   Despesas Previdenciárias

   Resultado Previdenciário

  Resultado Previdenciário

Fundo em Repartição (PLANO FINANCEIRO )

  Receitas Previdenciárias Realizadas

  Despesas Previdenciárias Liquidadas

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

30.966.016,91Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal 30.667.512,91

  Despesas Previdenciárias Pagas

  Despesas Previdenciárias Pagas

0,00

0,00

  Despesas Previdenciárias Empenhadas

  Despesas Previdenciárias Empenhadas

0,00

0,00

Mínimo Anual de  25% dos Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino -

Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação 70%

25% / 18%

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK ANO 2025 LEI MUNICIPAL N° 625/2017 EDIÇÃO N° 1908 
CONSELHEIRO MAIRINCK, QUARTA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2025 PÁGINA 18



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA

Página: 2 / 2

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

JANEIRO A ABRIL DE 2025

RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)

CONSOLIDADO

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS Valor apurado até o bimestre Saldo a realizar

Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos

Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos

0,00

0,00 0,00

0,00

Valor apurado até o
bimestre

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE Limites constitucionais anuais
% Mínimo a aplicar no

exercício
% Aplicado até o

bimestre

Despesas Próprias com Ações e Serviços Públicos de Saúde 2.220.172,17 15% 23,79

DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP Valor apurado no Exercício Corrente

Total das Despesas/RCL ( % )

Conjunto de informações em tempo real, atualizados até 28/05/2025 12:00

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK ANO 2025 LEI MUNICIPAL N° 625/2017 EDIÇÃO N° 1908 
CONSELHEIRO MAIRINCK, QUARTA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2025 PÁGINA 19



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

JANEIRO A ABRIL DE 2025

RREO – ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)

CONSOLIDADO

Página: 1 / 3

RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS
E LEGAIS

PREVISÃO INICIAL
PREVISÃO

ATUALIZADA (a) Até o bimestre (b) % (b/a) x 100

RECEITAS REALIZADAS

1.866.000,00 1.866.000,00 446.179,00 23,91 RECEITA DE IMPOSTOS (I)

465.000,00 465.000,00 21.290,31 4,58   Receita Resultante do Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU

407.000,00 407.000,00 42.054,00 10,33   Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI

434.000,00 434.000,00 123.823,86 28,53   Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS

560.000,00 560.000,00 259.010,83 46,25   Receita Resultante do Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza Retido na Fonte –
IRRF

22.850.000,00 22.850.000,00 8.886.860,91 38,89 RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)

16.800.000,00 16.800.000,00 6.483.715,01 38,59   Cota-Parte FPM

40.000,00 40.000,00 29.478,60 73,70   Cota-Parte ITR

900.000,00 900.000,00 391.809,30 43,53   Cota-Parte IPVA

5.000.000,00 5.000.000,00 1.955.046,88 39,10   Cota-Parte ICMS

110.000,00 110.000,00 26.811,12 24,37   Cota-Parte IPI-Exportação

0,00 0,00 0,00 0,00   Outras Transferências ou Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências
Constitucionais

24.716.000,00 24.716.000,00 9.333.039,91 37,76 TOTAL DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E
LEGAIS - (III) = (I) + (II)

DOTAÇÃO
INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

(c)
Até o bimestre

(d)
% (d/c) x 100

DESPESAS EMPENHADASDESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE
SAÚDE(ASPS) - POR SUBFUNÇÃO E CATEGORIA
ECONÔMICA

DESPESAS LIQUIDADAS

Até o bimestre
(e)

% (e/c) x 100 Até o bimestre
(f)

DESPESAS PAGAS

% (f/c) x 100

 ATENÇÃO BÁSICA (IV) 5.450.250,0 5.515.250,0 2.434.778,94 44,15 2.220.172,17 40,26 2.024.629,05 36,71

   Despesas Correntes 5.430.250,0 5.460.250,0 2.401.619,04 43,98 2.192.182,17 40,15 1.996.639,05 36,57

   Despesas de Capital 20.000,00 55.000,00 33.159,90 60,29 27.990,00 50,89 27.990,00 50,89

 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (V) 60.000,00 60.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Despesas Correntes 60.000,00 60.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (VI) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 VIGILÂNCIA SANITÁRIA (VII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (VIII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (IX) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 OUTRAS SUBFUNÇÕES (X) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 TOTAL (XI) = (IV + V + VI + VII + VIII + IX + X) 5.510.250,0 5.575.250,0 2.434.778,94 43,67 2.220.172,17 39,82 2.024.629,05 36,31

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE MÍNIMO PARA APLICAÇÃO EM ASPS
DESPESAS

EMPENHADAS
(d)

DESPESAS
LIQUIDADAS

(e)

DESPESAS PAGAS
(f)

2.434.778,94 2.220.172,17 Total das Despesas com ASPS (XII) = (XI) 2.024.629,05

0,00 0,00 (-) Restos a Pagar Não Processados Inscritos Indevidamente no Exercício sem Disponibilidade Financeira (XIII) 0,00

0,00 0,00 (-) Despesas Custeadas com Recursos Vinculados à Parcela do Percentual Mínimo que não foi Aplicada em ASPS em
Exercícios Anteriores (XIV)

0,00

0,00 0,00 (-) Despesas Custeadas com Disponibilidade de Caixa Vinculada aos Restos a Pagar Cancelados (XV) 0,00

2.434.778,94 2.220.172,17 (=) VALOR APLICADO EM ASPS (XVI) = (XII - XIII - XIV - XV) 2.024.629,05

 Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x 15% (LC 141/2012) 1.399.955,99

0,00 0,00 Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x % (Lei Orgânica Municipal) 0,00

1.034.822,95 820.216,18 Diferença entre o Valor Aplicado e a Despesa Mínima a ser Aplicada (XVIII) = (XVI (d ou e) - XVII) 624.673,06

0,00 Limite não Cumprido (XIX) = (XVIII) (Quando valor for inferior a zero)

26,09 23,79 PERCENTUAL DA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS APLICADO EM ASPS
(XVI / III)*100 (mínimo de 15% conforme LC n° 141/2012 ou % da Le i Orgânica Municipal)

Saldo inicial
(no exercicio atual)

(h)

CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO
CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS

RECURSOS VINCULADOS CONFORME ARTIGOS 25 E 26 DA LC 141/2012

LIMITE NÃO CUMPRIDO

Despesas custeadas no exercício de referência Saldo final (não aplicado)
(l) = (h - (i ou j))

Empenhadas
(i)

Liquidadas
(j)

Pagas
(k)

 Diferença de limite não cumprido em 2025 0,00 0,00 0,000,00 0,00

TOTAL DA DIFERENÇA DE LIMITE NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (XX) 0,00 0,00 0,000,00 0,00

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK ANO 2025 LEI MUNICIPAL N° 625/2017 EDIÇÃO N° 1908 
CONSELHEIRO MAIRINCK, QUARTA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2025 PÁGINA 20



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

JANEIRO A ABRIL DE 2025

RREO – ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)

CONSOLIDADO

Página: 2 / 3

EXERCÍCIO DO EMPENHO

Valor mínimo
para aplicação

em ASPS
(m)

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR

Valor aplicado
em ASPS no

exercício
(n)

Valor aplicado
além do limite

mínimo
(o) = (n - m),

se < 0 ,então (o)
= 0

Total inscrito
em RP no
exercício

(p)

RPNP inscrito
indevidamente no

exercício sem
disponibilidade

financeira
 q = (XIIId)

Valor inscrito em
RP considerado

no limite
 (r) = (p - (o + q))

se <0 então

Total de RP
a pagar

(t)

Total RP
cancelado ou

prescritos
 (u)

Total  de RP
pagos

(s)

Diferença entre o
valor aplicado

além do limite e o
total de RP
cancelado

(v) = ((o + q) -

 Empenhos de 2025 1.399.955,99 2.434.778,94 0,001.034.822,95 0,00 0,00 0,00 0,000,00 1.034.822,95

TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE 0,00

Saldo inicial
(w)

"CONTROLE DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS
CONSIDERADOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE

CAIXA CONFORME ARTIGO 24 § 1º e 2º DA LC 141/2012

RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS

Despesas custeadas no exercício de referência Saldo final (não aplicado)
(aa) = (w - (x ou y))

Empenhadas
(x)

Liquidadas
(y)

Pagas
(z)

 Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2025 a compensar (XXIV) 0,00 0,00 0,000,00 0,00

 TOTAL DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS (XXVII) 0,00 0,00 0,000,00 0,00

RECEITAS ADICIONAIS PARA O FINANCIAMENTO DA SAÚDE NÃO COMPUTADAS
NO CÁLCULO DO MÍNIMO

PREVISÃO INICIAL
PREVISÃO

ATUALIZADA (a) Até o bimestre (b) % (b/a) x 100

RECEITAS REALIZADAS

1.391.000,00 1.430.702,51 436.284,55 30,49 RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (XXVIII)

1.277.000,00 1.316.702,51 328.901,67 24,98   Proveniente da União

114.000,00 114.000,00 107.382,88 94,20   Proveniente dos Estados

0,00 0,00 0,00 0,00   Proveniente de outros Municípios

0,00 0,00 0,00 0,00 RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS VINCULADAS A SAÚDE (XXIX)

0,00 0,00 93.126,02 0,00 OUTRAS RECEITAS (XXX)

1.391.000,00 1.430.702,51 529.410,57 37,00 TOTAL DE RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE  (XXXI) = (XXVIII + XXIX +
XXX)

DOTAÇÃO
INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

(c)
Até o bimestre

(d)
% (d/c) x 100

DESPESAS EMPENHADASDESPESAS COM SAUDE POR SUBFUNÇÕES E
CATEGORIA ECONÔMICA NÃO COMPUTADAS NO
CÁLCULO DO MÍNIMO

DESPESAS LIQUIDADAS

Até o bimestre
(e)

% (e/c) x 100 Até o bimestre
(f)

DESPESAS PAGAS

% (f/c) x 100

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO

 ATENÇÃO BÁSICA (XXXII) 1.331.000,0 1.701.712,5 285.343,66 16,77 283.120,66 16,64 280.707,77 16,50

   Despesas Correntes 1.331.000,0 1.401.712,5 185.343,66 13,22 183.120,66 13,06 180.707,77 12,89

   Despesas de Capital 0,00 300.000,00 100.000,00 33,33 100.000,00 33,33 100.000,00 33,33

 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XXXIII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XXXIV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XXXV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XXXVI) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XXXVII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 OUTRAS SUBFUNÇÕES (XXXVIII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 TOTAL DAS DESPESAS NÃO COMPUTADAS NO
CÁLCULO DO MÍNIMO   (XXXIX) = (XXXII + XXXIII +
XXXIV + XXXV + XXXVI + XXXVII + XXXVIII)

1.331.000,0 1.701.712,5 285.343,66 16,77 283.120,66 16,64 280.707,77 16,50

TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ANTERIOR QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO 0,00

TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS NO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXIII) = 0,00

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK ANO 2025 LEI MUNICIPAL N° 625/2017 EDIÇÃO N° 1908 
CONSELHEIRO MAIRINCK, QUARTA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2025 PÁGINA 21



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

JANEIRO A ABRIL DE 2025

RREO – ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)

CONSOLIDADO

Página: 3 / 3

DOTAÇÃO
INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

(c)
Até o bimestre

(d)
% (d/c) x 100

DESPESAS EMPENHADASDESPESAS TOTAIS COM SAÚDE EXECUTADAS COM
COM RECURSOS PRÓPRIOS E COM RECURSOS

TRANSFERIDOS DE OUTROS ENTES

DESPESAS LIQUIDADAS

Até o bimestre
(e)

% (e/c) x 100 Até o bimestre
(f)

DESPESAS PAGAS

% (f/c) x 100

 ATENÇÃO BÁSICA  (XL) = (IV + XXXII) 6.781.250,0 7.216.962,5 2.720.122,60 37,69 2.503.292,83 34,69 2.305.336,82 31,94

 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  (XLI) =
(V + XXXIII)

60.000,00 60.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO  (XLII) = (VI +
XXXIV)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 VIGILÂNCIA SANITÁRIA   (XLIII) = (VII + XXXV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA  (XLIV) = (VIII + XXXVI) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO  (XLV) = (XIX + XXXVII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 OUTRAS SUBFUNÇÕES  (XLVI) = (X + XXXVIII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE  (XLVII) = (XI +
XXXIX)

6.841.250,0 7.276.962,5 2.720.122,60 37,38 2.503.292,83 34,40 2.305.336,82 31,68

Conjunto de informações em tempo real, atualizados até 28/05/2025 12:02

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK ANO 2025 LEI MUNICIPAL N° 625/2017 EDIÇÃO N° 1908 
CONSELHEIRO MAIRINCK, QUARTA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2025 PÁGINA 22



ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Página: 1 / 4

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO -

MARÇO A ABRIL DE 2025

RREO - ANEXO 8 (LDB, art.72)

CONSOLIDADO

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (Arts. 212 e 212-A da Constituição Federal)

PREVISÃO
ATUALIZADA (a)

Até bimestre (b)

RECEITAS REALIZADASRECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS

1.866.000,00 446.179,001 - RECEITA DE IMPOSTOS

465.000,00 21.290,311.1 - Receitas resultantes do imposto sobre a propriedade predial e territorial urbana - IPTU

407.000,00 42.054,001.2 - Receita resultante do imposto sobre transmissão inter vivos - ITBI

434.000,00 123.823,861.3 - Receita resultante do imposto sobre serviços de qualquer natureza - ISS

560.000,00 259.010,831.4 - Receita resultante do imposto de renda retido na fonte - IRRF

23.650.000,00 8.886.860,912 - RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONTITUCIONAIS E LEGAIS

17.600.000,00 6.483.715,012.1 - Cota-parte FPM

16.800.000,00 6.483.715,012.1.1 - Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b

800.000,00 0,002.1.2 - Parcela referente à CF, art. 159, I, alíneas d e e

5.000.000,00 1.955.046,882.2 - Cota-parte ICMS

110.000,00 26.811,122.3 - Cota-Parte IPI-Exportação

40.000,00 29.478,602.4 - Cota-parte ITR

900.000,00 391.809,302.5 - Cota-parte IPVA

0,00 0,002.6 - Cota-Parte IOF-Ouro

0,00 0,002.7 - Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais

25.516.000,00 9.333.039,913 - TOTAL DA RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (1 + 2)

4.570.000,00 1.777.372,184 - TOTAL DESTINADO AO FUNDEB - 20% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5) + (2.7))

1.809.000,00 555.887,805 - VALOR MÍNIMO A SER APLICADO ALÉM DO VALOR DESTINADO AO FUNDEB - 5% DE ((2.1.1) +
(2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5) + (2.7)) + 25% DE ((1.1) + (1.2) + (1.3) + (1.4) + (2.1.2) + (2.6))

FUNDEB

PREVISÃO
ATUALIZADA (a)

Até bimestre (b)

RECEITAS REALIZADASRECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB NO EXERCÍCIO

3.845.000,00 1.303.987,676 - RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB

3.845.000,00 1.303.987,676.1 - FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos

3.845.000,00 1.297.415,126.1.1 - Principal

0,00 6.572,556.1.2 - Rendimentos de Aplicação Financeira

0,00 0,006.1.3 - Ressarcimento de recursos do Fundeb

0,00 0,006.2 - FUNDEB - Complementação da União - VAAF

0,00 0,006.2.1 - Principal

0,00 0,006.2.2 - Rendimentos de Aplicação Financeira

0,00 0,006.2.3 - Ressarcimento de recursos do Fundeb

0,00 0,006.3 -  FUNDEB - Complementação da União - VAAT

0,00 0,006.3.1 - Principal

0,00 0,006.3.2 - Rendimentos de Aplicação Financeira

0,00 0,006.3.3 - Ressarcimento de recursos do Fundeb

0,00 0,006.4 - FUNDEB - Complementação da União - VAAR

0,00 0,006.4.1 - Principal

0,00 0,006.4.2 - Rendimentos de Aplicação Financeira

0,00 0,006.4.3 - Ressarcimento de recursos do Fundeb

(725.000,00) (479.957,06)7 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (6.1.1 – 4)¹

ValorRECURSOS RECEBIDOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES E NÃO UTILIZADOS (SUPERÁVIT)

121.461,678 - TOTAL DOS RECURSOS DE SUPERÁVIT

121.461,678.1 - SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO IMEDIATAMENTE ANTERIOR

0,008.2 - SUPERÁVIT RESIDUAL DE OUTROS EXERCÍCIOS

1.425.449,349 - TOTAL DOS RECURSOS DO FUNDEB DISPONÍVEIS PARA UTILIZAÇÃO (6 +8)

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

(c)

DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (Por Subfunção) DESPESAS
EMPENHADAS
Até o Bimestre

(d)

DESPESAS
LIQUIDADAS

Até o Bimestre
(e)

DESPESAS PAGAS
Até o Bimestre

(f)

INSCRITAS EM
RESTOS A PAGAR

NÃO PROCESSADOS

3.725.000,00 1.218.907,52 0,0010 - TOTAL DAS DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB 1.254.129,52 1.254.129,52

2.929.854,00 1.024.423,53 0,0010.1 - PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA 1.052.787,29 1.052.787,29

1.430.000,00 397.634,66 0,0010.1.1 -  Educação Infantil 409.281,10 409.281,10

1.499.854,00 626.788,87 0,0010.1.2 - Ensino Fundamental 643.506,19 643.506,19

0,00 0,00 0,0010.1.3 - Educação de Jovens e Adultos 0,00 0,00

0,00 0,00 0,0010.1.4 - Educação Especial 0,00 0,00

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK ANO 2025 LEI MUNICIPAL N° 625/2017 EDIÇÃO N° 1908 
CONSELHEIRO MAIRINCK, QUARTA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2025 PÁGINA 23



ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Página: 2 / 4

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO -

MARÇO A ABRIL DE 2025

RREO - ANEXO 8 (LDB, art.72)

CONSOLIDADO

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

(c)

DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (Por Subfunção) DESPESAS
EMPENHADAS
Até o Bimestre

(d)

DESPESAS
LIQUIDADAS

Até o Bimestre
(e)

DESPESAS PAGAS
Até o Bimestre

(f)

INSCRITAS EM
RESTOS A PAGAR

NÃO PROCESSADOS

0,00 0,00 0,0010.1.5 - Administração Geral 0,00 0,00

795.146,00 194.483,99 0,0010.2 - OUTRAS DESPESAS 201.342,23 201.342,23

0,00 0,00 0,0010.2.1 -  Educação Infantil 0,00 0,00

779.146,00 194.483,99 0,0010.2.2 - Ensino Fundamental 201.342,23 201.342,23

0,00 0,00 0,0010.2.3 - Educação de Jovens e Adultos 0,00 0,00

16.000,00 0,00 0,0010.2.4 - Educação Especial 0,00 0,00

0,00 0,00 0,0010.2.5 - Administração Geral 0,00 0,00

0,00 0,00 0,0010.2.6 - Transporte (Escolar) 0,00 0,00

0,00 0,00 0,0010.2.7 - Outras 0,00 0,00

INDICADORES DO FUNDEB

DESPESAS
EMPENHADAS
Até o Bimestre

(d)

DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS DO
FUNDEB RECEBIDAS NO EXERCÍCIO

DESPESAS
LIQUIDADAS

Até o Bimestre
(e)

DESPESAS PAGAS
Até o Bimestre

(f)

INSCRITAS EM
RESTOS A PAGAR

NÃO PROCESSADOS

INSCRITAS EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS
(SEM DISPONIBILIDADE DE

CAIXA)
(h)

DESPESAS EMPENHADAS
EM VALOR SUPERIOR AO

TOTAL DAS RECEITAS
RECEBIDAS NO EXERCÍCIO

1.306.107,86 0,00 0,0011 - TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM
RECURSOS DO FUNDEB RECEBIDAS NO
EXERCÍCIO

1.306.107,86 1.270.885,86 0,00

1.306.107,86 0,00 0,0011.1 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB -
Impostos e Transferências de Impostos

1.306.107,86 1.270.885,86 0,00

0,00 0,00 0,0011.2 -  Total das Despesas custeadas com FUNDEB -
Complementação da União - VAAF

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,0011.3 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB -
Complementação da União - VAAT

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,0011.4 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB -
Complementação da União - VAAR

0,00 0,00 0,00

1.052.787,29 0,00 0,0012 - TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB COM
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA

1.052.787,29 1.024.423,53 0,00

0,00 0,00 0,0013 - TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM
FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAT
APLICADAS NA EDUCAÇÃO INFANTIL

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,0014 - TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM
FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAT
APLICADAS EM DESPESA DE CAPITAL

0,00 0,00 0,00

VALOR EXIGIDO
(j)

INDICADORES - Art. 212-A, inciso XI e § 3º - Constituição Federal² VALOR APLICADO
(k)

VALOR CONSIDERADO
APÓS DEDUÇÕES

(l)

% APLICADO
(m)

912.791,37 80,7415 - Mínimo de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da
Educação Básica

1.052.787,29 1.052.787,29

0,00 0,0016 - Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB
(VAAT) na Educação Infantil

0,00 0,00

0,00 0,0017 - Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB - VAAT
em Despesas de Capital

0,00 0,00

VALOR MÁXIMO
PERMITIDO

(n)

INDICADOR - Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 -
(Máximo de 10% de Superávit)³

VALOR NÃO APLICADO
(o)

VALOR NÃO APLICADO
APÓS AJUSTE

(p)

% NÃO APLICADO
(r)

VALOR NÃO APLICADO
EXCEDENTE AO MÁXIMO

PERMITIDO
(q)

130.398,77 (0,16)18 - Total da Receita Recebida e não Aplicada no
Exercício

(2.120,19) (2.120,19) 0,00

VALOR DE SUPERÁVIT
PERMITIDO NO

EXERCÍCIO ANTERIOR
(s)

INDICADOR - Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Aplicação do
Superávit de Exercício Anterior)³

VALOR NÃO APLICADO
NO EXERCÍCIO

ANTERIOR
(t)

VALOR DE SUPERÁVIT
APLICADO ATÉ O

PRIMEIRO
QUADRIMESTRE

(u)

VALOR APLICADO
APÓS O PRIMEIRO
QUADRIMESTRE

(v)

VALOR TOTAL DE
SUPERÁVIT NÃO
APLICADO ATÉ O

FINAL DO
EXERCÍCIO

(w)

VALOR DE
SUPERÁVIT

PERMITIDO NO
EXERCÍCIO

ANTERIOR NÃO
APLICADO NO

EXERCÍCIO ATUAL
(x)

336.961,26 2.063.504,70,0019 - Total das Despesas custeadas com Superávit do FUNDEB 2.063.504,74 0,00 2.063.504,7

336.961,26 2.063.504,70,0019.1 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e
Transferências de Impostos

2.063.504,74 0,00 0,00

0,00 0,000,0019.2 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação
da União (VAAF + VAAT)

0,00 0,00 0,00

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO – MDE -  CUSTEADAS COM RECEITA DE IMPOSTOS (EXCETO FUNDEB)

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

(c)

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE - RECEITAS DE
IMPOSTOS - EXCETO FUNDEB (Por Subfunção)

DESPESAS
EMPENHADAS
Até o Bimestre

(d)

DESPESAS
LIQUIDADAS

Até o Bimestre
(e)

DESPESAS PAGAS
Até o Bimestre

(f)

INSCRITAS EM
RESTOS A PAGAR

NÃO PROCESSADOS

4.386.568,43 95.541,53 7.310,4920 - TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE
CUSTEADAS COM RECEITAS DE IMPOSTOS

125.395,91 118.085,42

327.000,00 0,00 114,0020.1 - Educação Infantil 450,06 336,06

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK ANO 2025 LEI MUNICIPAL N° 625/2017 EDIÇÃO N° 1908 
CONSELHEIRO MAIRINCK, QUARTA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2025 PÁGINA 24



ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Página: 3 / 4

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO -

MARÇO A ABRIL DE 2025

RREO - ANEXO 8 (LDB, art.72)

CONSOLIDADO

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

(c)

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE - RECEITAS DE
IMPOSTOS - EXCETO FUNDEB (Por Subfunção)

DESPESAS
EMPENHADAS
Até o Bimestre

(d)

DESPESAS
LIQUIDADAS

Até o Bimestre
(e)

DESPESAS PAGAS
Até o Bimestre

(f)

INSCRITAS EM
RESTOS A PAGAR

NÃO PROCESSADOS

3.956.568,43 95.541,53 7.196,4920.2 - Ensino Fundamental 124.945,85 117.749,36

0,00 0,00 0,0020.3 - Educação de Jovens e Adultos 0,00 0,00

103.000,00 0,00 0,0020.4 - Educação Especial 0,00 0,00

0,00 0,00 0,0020.5 - Administração Geral 0,00 0,00

0,00 0,00 0,0020.6 - Transporte (Escolar) 0,00 0,00

0,00 0,00 0,0020.7 - Outras 0,00 0,00

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO – MDE -  CUSTEADAS COM RECEITA DE IMPOSTOS E COM RECURSOS DO FUNDEB

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

(c)

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE - RECEITAS DE
IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNDEB (Por Área de Atuação)6

DESPESAS
EMPENHADAS
Até o Bimestre

(d)

DESPESAS
LIQUIDADAS

Até o Bimestre
(e)

DESPESAS PAGAS
Até o Bimestre

(f)

INSCRITAS EM
RESTOS A PAGAR

NÃO PROCESSADOS

6.315.568,43 955.147,34 7.196,4921 - TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE
CUSTEADAS COM RECEITAS DE IMPOSTOS E FUNDEB

1.008.127,22 1.000.930,73

0,00 0,00 0,0021.1 - EDUCAÇÃO INFANTIL 0,00 0,00

0,00 0,00 0,0021.1.1 - Creche 0,00 0,00

0,00 0,00 0,0021.1.2 -  Pré-escola 0,00 0,00

6.315.568,43 955.147,34 7.196,4921.2 - ENSINO FUNDAMENTAL 1.008.127,22 1.000.930,73

ValorAPURAÇÃO DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL

118.085,4222 - TOTAL DAS DESPESAS DE MDE CUSTEADAS COM RECURSOS DE IMPOSTOS = L20(d ou e)

1.777.372,1823 - TOTAL DAS RECEITAS TRANSFERIDAS AO FUNDEB = (L4)

0,0024 - (-) RECEITAS DO FUNDEB NÃO UTILIZADAS NO EXERCÍCIO, EM VALOR SUPERIOR A 10% = L18(q)

0,0025 - VALOR APLICADO ATÉ O PRIMEIRO QUADRIMESTRE QUE INTEGRARÁ O LIMITE CONSTITUCIONAL = (L18.1(x) 15 -- MDF 13. Edição

0,0026 - (-) RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS4

0,0027 - (-) CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS
AO ENSINO = (L30.1(af) + L30.2(af))

1.895.457,6028 - TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE  (22 + 23)  -  (24 + 25 + 26 + 27)

% APLICADO
(ab)

APURAÇÃO DO LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL 2 e 5 VALOR APLICADO
(aa)

VALOR EXIGIDO
(z)

20,3129 - APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS 1.895.457,602.333.259,98

SALDO INICIAL
(ac)

RESTOS A PAGAR INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES DE
DESPESAS CONSIDERADAS PARA CUMPRIMENTO DO LIMITE8

RP LIQUIDADOS
(ad)

RP PAGOS
(ae)

RP CANCELADOS
(af)

SALDO FINAL
(ag) = (ac) - (ae) - (af)

113.508,02 0,00 64.538,0130 - RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE 51.171,17 48.970,01

113.508,02 0,00 64.538,0130.1 - Executadas com Recursos de Impostos e Transferências de
Impostos

51.171,17 48.970,01

0,00 0,00 0,0030.2 - Executadas com Recursos do FUNDEB - Impostos 0,00 0,00

0,00 0,00 0,0030.3 - Executadas com Recursos do FUNDEB - Complementação da
União (VAAT + VAAF + VAAR)

0,00 0,00

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE

PREVISÃO
ATUALIZADA (a)

Até bimestre (b)

RECEITAS REALIZADASRECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO

465.000,00 154.171,4731 - TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO

285.000,00 108.108,1231.1 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE (INCLUINDO RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO
FINANCEIRA)

285.000,00 103.786,5531.1.1 - Salário-Educação

0,00 0,0031.1.2 - PDDE

0,00 0,0031.1.3 - PNAE

0,00 0,0031.1.4 - PNATE

0,00 4.321,5731.1.5 - Outras Transferências do FNDE

180.000,00 30.455,4931.2 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS

0,00 0,0031.3 - RECEITA DE ROYALTIES DESTINADOS À EDUCAÇÃO

0,00 0,0031.4 - RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À EDUCAÇÃO

0,00 15.607,8631.5 - OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK ANO 2025 LEI MUNICIPAL N° 625/2017 EDIÇÃO N° 1908 
CONSELHEIRO MAIRINCK, QUARTA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2025 PÁGINA 25



ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Página: 4 / 4

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO -

MARÇO A ABRIL DE 2025

RREO - ANEXO 8 (LDB, art.72)

CONSOLIDADO

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

(c)

OUTRAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (Por Subfunção)6 DESPESAS
EMPENHADAS
Até o Bimestre

(d)

DESPESAS
LIQUIDADAS

Até o Bimestre
(e)

DESPESAS PAGAS
Até o Bimestre

(f)

INSCRITAS EM
RESTOS A PAGAR

NÃO PROCESSADOS

707.960,13 304.641,61 28.093,8132 - TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE
CUSTEADAS COM DEMAIS RECEITAS

394.991,77 366.897,96

0,00 3.700,19 650,1732.1 - EDUCAÇÃO INFANTIL 4.350,36 3.700,19

691.948,73 299.850,98 27.443,6432.2 - ENSINO FUNDAMENTAL 389.550,97 362.107,33

0,00 0,00 0,0032.3 - ENSINO MÉDIO 0,00 0,00

0,00 0,00 0,0032.4 - ENSINO SUPERIOR 0,00 0,00

0,00 0,00 0,0032.5 - ENSINO PROFISSIONAL 0,00 0,00

0,00 0,00 0,0032.6 - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 0,00 0,00

16.011,40 1.090,44 0,0032.7 - EDUCAÇÃO ESPECIAL 1.090,44 1.090,44

0,00 0,00 0,0032.8 - OUTRAS 0,00 0,00

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

(c)

TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO DESPESAS
EMPENHADAS
Até o Bimestre

(d)

DESPESAS
LIQUIDADAS

Até o Bimestre
(e)

DESPESAS PAGAS
Até o Bimestre

(f)

INSCRITAS EM
RESTOS A PAGAR

NÃO PROCESSADOS

9.189.528,56 1.594.513,91 35.404,3033 -  TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (10 + 20 + 32) 1.749.940,45 1.714.536,15

8.791.761,40 1.449.550,13 31.709,3033.1 -   Despesas Correntes 1.595.885,17 1.564.175,87

5.267.750,00 1.247.692,86 0,0033.1.1 - Pessoal Ativo 1.284.559,70 1.284.559,70

0,00 0,00 0,0033.1.2 - Pessoal Inativo 0,00 0,00

300.011,40 1.090,44 0,0033.1.3 - Transferências às instituições comunitárias, confessionais ou
filantrópicas sem fins lucrativos

1.090,44 1.090,44

3.224.000,00 200.766,83 31.709,3033.1.4 - Outras Despesas Correntes 310.235,03 278.525,73

397.767,16 144.963,78 3.695,0033.2 - Despesas de Capital 154.055,28 150.360,28

0,00 0,00 0,0033.2.1 - Transferências às instituições comunitárias, confessionais ou
filantrópicas sem fins lucrativos

0,00 0,00

397.767,16 144.963,78 3.695,0033.2.2 - Outras Despesas de Capital 154.055,28 150.360,28

CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA E CONCILIAÇÃO BANCÁRIA FUNDEB
(ah)

SALÁRIO EDUCAÇÃO
(ai)

507.383,7034 - DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 46.772,94

103.786,5535 - (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário) 1.303.987,67

65.955,4436 - (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário e restos a pagar) 1.270.885,86

545.214,8137 - (=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE 79.874,75

0,0038 - (+) AJUSTES POSITIVOS ( RETENÇÕES E OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS) 0,00

0,0039 - (-) AJUSTES NEGATIVOS (OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS) 0,00

545.214,8140 - (=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO (Saldo Bancário) 79.874,75

Conjunto de informações em tempo real, atualizados até 28/05/2025 12:02

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK ANO 2025 LEI MUNICIPAL N° 625/2017 EDIÇÃO N° 1908 
CONSELHEIRO MAIRINCK, QUARTA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2025 PÁGINA 26



 
  NO BIMESTRE ATÉ O BIMESTRE 

DESPESAS EMPENHADAS:     

Manutenção do Fundo da Criança e do A. 0,00 12,00 

Conselho Tutelar 38.185,30 75.248,49 

CONVENIO CASA LAR                    4.500,00                                      4.500,00  

PETI 1.127,65 19.032,01 

SENTINELA     

TOTAL 43.812,95 98.792,50 

DESPESAS LIQUIDADAS:     

Manutenção do Fundo da Criança e do A. 0,00 12,00 

Conselho Tutelar 39.322,49 72.649,08 

CONVENIO CASA LAR                    4.500,00                                      4.500,00  

PETI 2.252,65 19.032,01 

TOTAL 46.075,14 96.193,09 

 
 

BALANÇO ORÇAMENTARIO NO BIMESTRE ATÉ O BIMESTRE 

Previsão Inicial da Receita 417.994,70 417.994,70 

Previsão Atualizada da Receita 468.007,39 468.007,39 

Receitas Realizadas 46.075,14 96.193,09 

Déficit Orçamentário 0,00 0,00 

Saldos de Exercícios Anteriores 0,00 0,00 

Dotação Inicial 417.994,70 417.994,70 

Crédito Adicional 0,00 0,00 

Dotação Atualizada 468.007,39 468.007,39 

Despesas Empenhadas 43.812,95 98.792,50 

Despesas Liquidadas 46.075,14 96.193,09 

Superávit Orçamentário 0,00 0,00 
 
DISPONIBILIDADE FINANCEIRA NO BIMESTRE ATÉ O BIMESTRE 
CAIXA 0,00 0,00 
BANCOS:   
Conta Movimento 0,00 0,00 
Contas vinculadas 0,00 0,00 
TOTAL 0,00 0,00 

 
CONTAS A PAGAR NO BIMESTRE ATÉ O BIMESTRE 
Do Exercício 0,00 0,00 
   
RESTOS A PAGAR   
Exercícios Anteriores 0,00 0,00 
TOTAL 0,00 0,00 

 
 

 
MUNICIPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

RELATORIO DE GESTAO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
2º BIMESTRE DE 2025 – 03/2025 A 04/2025 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK ANO 2025 LEI MUNICIPAL N° 625/2017 EDIÇÃO N° 1908 
CONSELHEIRO MAIRINCK, QUARTA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2025 PÁGINA 27


	Diário Oficial 1908.pdf (p.1-10)
	2Bimestre(Consolidado).pdf (p.11-27)
	Balanço Orçamentário - Receita.pdf (p.1-2)
	Balanço Orçamentário Despesa.pdf (p.3)
	Demonstrativo da Execução das Despesas por Função-Subfunção.pdf (p.4-5)
	Demonstrativo da Receita Corrente Líquida.pdf (p.6-7)
	Demonstrativo Simplificado do RREO.pdf (p.8-9)
	Receitas e Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde.pdf (p.10-12)
	Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino.pdf (p.13-16)
	RELATORIO DE GESTAO CRIANÇA E ADOLESCENTE 2º Bimestre 2025.pdf (p.17)


		2025-05-28T14:57:52-0300
	MUNICIPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK:75968412000119




